²⁹ Zu *omne genus, id genus* usw. als Apposition zum Nominativ oder Akkusativ, aber auch bei anderen Kasus s. R. Kühner/C. Stegmann, *Ausführliche Grammatik der lat. Sprache. Satzlehre*. 3. Auflage, Leverkusen 1955, I,306. An Beispielen vgl. Cato, *res rust.* 8,2 submitto. Sub urbe hortum omne genus, coronamenta omne genus; Varro, *Lingua Lat.* 3,6,3 omne genus... frumento; 1,29,1 seminaria omne genus ut serantur; Lucret 4,735 omne genus quoniam passim simulacra feruntur; Catullus 114,3 aucupium omne genus, piscis, prata, arua ferasque; Petronius 71,7 omne genus enim poma uolo sint circa cineres meos; Cicero, *ad Att.* XIII, 12,3 scis me antea orationes aut aliquid id genus solitum scribere; Caelius bei Cicero, *ad Fam.* VIII,4,2 Laelios et Antonios et id genus ualentis dico.

³⁰ Zum Ausdruck vgl. Caesar, *Bell. Gall.* VII,23 grauitur ... primo ictu gladio caput percussit; VII,25 eadem ratione ictu scorpionis exanimato alteri successit tertius; I,25 pluribus eorum scutis uno ictu pilorum transfixis et colligatis; *Bell. ciu.* II,4 ut essent ab ictu telorum remiges tuti; 9 ubi uero ea pars turris ... tecta atque munita est ab omni ictu hostium; III,63 multum ab

ictu lapidum ... uimine tegimenta galeis imposita defendebant; II,9 ut esset, ubi tegimenta praependere possent ad defendendos ictus ac repellendos; 11 ictum firmitas materiae sustinet; *Bell. Hisp.* 17 gladiatorum ictus telorumque missus expectantes/exceptantes; Plautus, *Mil.* 53 ubi tu quingentos simul ... uno ictu occideras; Cicero, *Caec.* 43 neque ictu comminus neque coniectione telorum; Livius 34,28, 6 ut extra ictum teli essent; 43;10,5 ubi primum sub ictu teli fuerunt.

³¹ Zu L = ul s. Studemund, 278: ML = mulier, Lindsay, 358: POPLUS = populus, SECLI, SCLI = saeculi, Bains, 42: SCLM = saeculum, Cappelli, 221: MLTA = multa, 236: NLLM = nullum, 353: SIML = simul, Pelzer, 48: MLIS = multis, 81: TLLI = Tullius, Kopp, 228: ML = mulier, 141: FM(l) us = famulus, 345: S(u)L at = sulcat, S(iu)L = simul, 192: IS(u)L a = insula, 296: PS(u)L = praesul.

³² Zum Ausdruck vgl. *Bell. Hisp.* 14 propter paucitatem nostrorum equitum simul cum leui armatura ... protriti; 18 simul pugionem eduxit et manum eius incidit.

commeatus ad castra Pompei ex oppido portabant. Ex his capti L cum iumentis ad nostra adducti sunt castra. Eo die Q. Marcius, tribunus militum qui fuisset Pompei, ad nos transfugit; et noctis tertia uigilia in oppido acerrime pugnatum est, ignemque multum miserunt [sicut omne genus quibus ignis per iactus solitus est mitti]. Hoc praeterito tempore C. Fundanius, eques Romanus, ex castris aduersariorum ad nos transfugit.

commeatus ad castra Pompei ex oppido portabant. ex his capti L cum iumentis ad nostra adducti sunt castra. eo die Q. Marcius, tribunus militum qui fuisset Pompei, ad nos transfugit, et noctis tertia uigilia in oppido acerrime pugnatum est, ignemque multum miserunt, sic ut omne genus (telorum consumeretur) quibus ignis per iactus solitus est mitti. hoc praeterito tempore C. Fundanius, eques Romanus, ex castris aduersariorum ad nos transfugit.

commeatus ad castra Pompei ex oppido portabant. Ex his capti L cum iumentis ad nostra adducti sunt castra. Eo die Q. Marcius, tribunus militum qui fuisset Pompei, ad nos transfugit; et noctis tertia uigilia in oppido acerrime pugnatum est, ignemque multum miserunt sic ut omne genus quibus ... ignis per iactus solitus est mitti. Hoc praeterito tempore C. Fundanius eques Romanus ex castris aduersariorum ad nos transfugit.

qui commeatus ad castra Pompei ex oppido portabant. Ex his capti L c(um) om(nibus) iumentis ad nostra adducti sunt castra. Eo die Q. Marcius, tribunus militum qui fuit s(u)o t(empore (aut c(u)m) fuis(set) s(u)o t(empore)) Pompei, ad nos transfug(it). It(em) ei(us) noctis tertia uigil(ia) c(or)am oppido acerrime pugnatum est, ignemque multum miserunt, sim(u)l omne g(enus) ictus, quibus ignis per iactus solitus est mitti. Hoc praeterito tempore C. Fundanius eques Romanus ex castris aduersariorum ad nos transfugit³³.

D-7800 Freiburg im Breisgau
Universitätsstrasse 11

RICHARD GREGOR BÖHM

³³ Der Umstand, daß eine Handschrift (der cod. T) *confugit* liest, zeugt von Unsicherheit der Überlieferung, die vielleicht so zu erklären ist, daß die Vorlage gar nicht *ad nos* sondern *ad nostra* (sc. *castra*) hatte, so daß erst das falsch zugeordnete *-tra* einen Librarius veranlaßt

hatte, das Zeitwort mit *tra-* beginnen zu lassen. Und *tra-* oder *trans-* ließ sich auf T abkürzen, das in der Minuskel unserer codd. wie *c* aussehen kann. Mehr als nur ein Grund zu Mißverständnissen.